Bei den Strafdrohungen der Grabschriften – dies ist nun für uns von besonderem Interesse – begegnen keineswegs selten solche, die wir bereits in den *Anathema*-Sentenzen kennengelernt haben. Wiederholt treffen wir z. B. auf die Drohung, der Frevler solle das Schicksal des Judas teilen. So lautet etwa der Schlußteil einer spätantiken Inschrift aus Ravenna:

*Q[ui]squis praesumpserit su[pra] s[cripta] tria corpora aperire s... hoc iudicio d(e)i incurrat [et] a[be]at portionem cum Iuda t[radito] re d(e)i n[ostri]*¹⁹⁸.

In einer etwas jüngeren, ebenfalls ravennatischen Inschrift (vielleicht 7. Jh.) heißt es:

+ IN Ñ PATRIS ET FILII ET SPIRITVM SCI HIC REQVIESCIT IN PACE DOMINICVS PRB DE SERVIENS BASILICE SCĪ VITALIS MARTYRIS ET SI QVIS HVNC SEPVLCRVM VIOLAVERIT PARTEM ABEAM CVM IVDA TRADITOREM ET IN DIE IVDICII NON RESVRGAT PARTEM SVAM CVM INFIDELIBVS PONAM¹⁹⁹.

Eine römische Grabinschrift wünscht dem Frevler:

MALE PEREAT INSEPVLTVS IACEAT NON RESVRGAT CVM IVDA PARTEM HABEAT SI QVIS SEPVLCRVM HVNC VIOLAVERIT²⁰⁰.

Ausdrücklich auf den 108. Psalm verweist eine Inschrift aus Sorrent:

*Et adiuro bos omnes pos (= post) me bentu ros ... ne hunc tumulum violari permittas, et si ... n Christi ebeniat ei cot (= quod) est in psalmu CVIII*²⁰¹.

Eine spätantike piemontesische Inschrift spricht unmittelbar vom *Anathema*, das den Grabfrevler treffen soll:

QVI HVNC SEPVLCRVM ESTVRBAVERIT CHRISTVS SIT EI ANATHEMA²⁰².

¹⁹⁶ Vgl. oben S. 116. Die Christen hatten vor allem die schreckliche Prophezeiung des Jeremias (Jer. 8, 1 und 2) vor Augen: *In illo tempore, ait Dominus, ejiciet ossa regum Juda, et ossa principum ejus, et ossa sacerdotum, et ossa prophetarum, et ossa eorum qui habitaverunt Jerusalem, de sepulcris suis; et expandent ea ad solem, et lunam, et omnem militiam caeli, quae dilexerunt, et quibus servierunt, et post quae ambulaverunt, et quae quaesierunt, et adoraverunt. Non colligentur, et non sepelientur; in sterquilinum super faciem terrae erunt.* Die größte Schmach, die dem Volke widerfahren konnte, bestand darin, daß die Gebeine der Toten aus den Gräbern gerissen und dem Licht der Himmelskörper ausgesetzt wurden.

¹⁹⁷ Corp. inscr. Graec. IV n. 9473.

¹⁹⁸ CIL VIII n. 329.

¹⁹⁹ CIL VIII n. 322.

²⁰⁰ Zitiert bei Münz, *Anatheme und Verwünschungen auf altchristlichen Monumenten*, *Annalen d. Verf. f. Nassauische Alterthumskunde u. Geschichtsforschung*, 14 (1877), 171.

²⁰¹ CIL X n. 761.

²⁰² Zitiert bei Münz (zit. Anm. 200), 169.

Die Inschriften in Gallien bieten das gleiche Bild²⁰³. Ein in Albigny gefundener spätantiker Grabstein trägt z. B. die Inschrift: